UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Katedra fyzická geografie a geoekologie

Bc. Jakub Stemberk

Morfostrukturní analýza Hřibovské hornatiny

Morphostructural analysis of the Hřibovská hornatina

(Diplomová práce)

Vedoucí závěrečné práce: RNDr. Petra Štěpančíková, PhD.

Praha 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 22.8.2011

Podpis:

Děkuji své školitelce diplomové práce RNDr. Petře Štěpančíkové, PhD.
za odborné vedení, RNDr. Filipu Hartvichovi, PhD. a RNDr. Josefu
Stemberkovi, CSc. za cenné rady, připomínky a doprovod v terénu. V neposlední
řadě patří velké poděkování také mé rodině za morální podporu a všestrannou
pomoc.

Zadání diplomové práce

Název práce:

Morfostrukturní analýza Hřibovské hornatiny

Cíle práce:

Zhodnocení morfostrukturních poměrů vybraného území Rychlebských hor se zaměřením na
tvary reliéfu a procesy geneticky podmíněné kvartérními tektonickými pohyby, zejména
okrajového sudetského zlomu a paralelních zlomů.

Použité pracovní metody, zájmové území, datové zdroje:

Vybrané území zahrnuje geomorfologický okrsek Hřibovská hornatina.
Hlavní metody práce budou zahrnovat geomorfologické mapování se zaměřením na tvary
reliéfu mající potenciální původ v geologicko-strukturních poměrech a neotektonických
pohybech v oblasti a bude doplněno strukturními měřeními v přirozených i umělých skalních
výchozem. Výsledky terénního výzkumu budou dále analyzovány (analýza mapovaných
tvarů, puklinová a zlomová analýza), doplněny a srovnávány morfometrickými metodami
hodnotícími tektonickou aktivitu území, analýzou podélných profilů vodních toků (anomálie,
křivky gradientů, SL indexy) a analýzou morfolineamentů.

Datum zadání: 9.12.2009

Bc. Jakub Stemberk RNDr. Petra Štěpančíková, Ph.D.
Podpis studenta Podpis vedoucího práce

Doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc.
Podpis vedoucího katedry

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=328e786ef39c1877d3e25ebe94f999df&tid=&do=main&doo=detail&did=78061

Abstrakt

Morfostrukturní analýza Hřibovské hornatiny

Diplomová práce se zabývá morfostrukturní analýzou Hřibovské hornatiny (podcelek
Rychlebských hor). Severovýchodní okraj studovaného území tvoří svah na okrajovém
sudetském zlomu, který představuje jednu z nejvýznamnějších tektonických zón ve střední
Evropě. Proto byly práce zaměřeny na prostorové rozmístění vybraných geomorfologických
tvarů a analýzu parametrů říční sítě, které mohou potenciálně indikovat recentní tektonickou
aktivitu v rámci studovaného území. Výsledkem je navržený průběh zlomů výrazných
v morfologii. Aktivita zlomů byla posouzena na základě změn intenzity eroze vodních toků
projevující se v příčných a podélných profilech. Podle hodnot SL indexu byly vymezeny části
studovaného území, které vykazují recentní tektonickou aktivitu. Výstupem diplomové práce
je morfostrukturní mapa Hřibovské hornatiny a okolí v měřítku 1 : 25 000.

Klíčová slova:

Morfostrukturní analýza, aktivní tektonika, říční síť, okrajový sudetský zlom, Hřibovská
hornatina.

Abstract

Morphostructural analysis of the Hřibovská hornatina Mts.

This work deals with morphostructure analyses of the Hřibovská hornatina Mts., part of the
Rychlebské hory Mts. Northeastern border of the studied area is created by the mountain front
slope controlled by the Sudetic Marginal fault, which is one of the most conspicuous tectonic
structures in central Europe. This is the main reason why works were focused on the analyses
of stream network parameters and spatial distribution of those selected landforms which could
potentially indicate recent tectonic activity in the studied area. As a result, supposed courses
of faults marked in morphology were suggested. Fault activity assessment was considered on
changes in erosion intensity indicated in longitudinal and crosswise profiles of stream valleys.
Based on the values of Stream-Length index the areas with recent tectonic activity were
delimited. The final output of this work is the morphostructure map of the Hřibovská
hornatina Mts. and the adjacent area.

Key words:

Morphostructural analysis, active tectonics, Sudetic Marginal fault, Hřibovská hornatina Mts.
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1. Úvodní kapitola

1.1 Téma a cíle práce

Předkládaná diplomová práce se zabývá morfostrukturní analýzou Hřibovské

hornatiny. Tematicky navazuje na mou bakalářskou práci (Stemberk jr. 2008), která

se zabývala analýzou údolní sítě Hoštického stupně z hlediska jejího předpokládaného

tektonického ovlivnění. Studované území se nalézá v zóně okrajového sudetského zlomu,

který představuje jednu z nejvýznamnějších tektonických zón ve střední Evropě

(Badura et al. 2007).

Cílem mé práce bylo analyzovat prostorové rozmístění vybraných geomorfologických

tvarů a parametrů říční sítě, které mohou potenciálně indikovat tektonickou aktivitu v oblasti

(Keller, Pinter 2002), především kvartérní pohyby. Dále jsem se také pokusil interpretovat

výsledky analýz s ohledem na dosud publikované geomorfologické či geologické práce

zabývající se oblastmi při okrajovém sudetském zlomu. Práce také navazuje

na geomorfologický výzkum prováděný zde v 70. letech A. Ivanem. Výstupem je podrobná

tematická geomorfologická mapa v měřítku 1 : 25 000.

Kapitola 1.2 – „Vymezení území“ se zabývá vymezením studované oblasti Hřibovské

hornatiny. Kapitola 2 – „Metodika“ se věnuje použité metodice a podkladovým zdrojům,

které byly při analýzách použity. Kapitola 3 – „Vybrané fyzickogeografické a geologické

charakteristiky území“ zahrnuje ve svých podkapitolách základní publikované informace

o geologii, geomorfologii a hydrografii studovaného území. Podává také přehled výzkumů

zaměřených na okrajový sudetský zlom. Kapitola 4 – „Vývoj a současný stav

geomorfologických výzkumů ve zkoumaném území“ shrnuje historický vývoj teorií o genezi

a vývoji Hřibovské hornatiny a přilehlého okolí. Obsáhlá kapitola 5 – „Geomorfologická

analýza zkoumaného území“ obsahuje v podkapitolách analýzu rozmístění vybraných

geomorfologických tvarů na základě terénních prací. Dále se věnuje analýze zlomů,

podélných a příčných profilů údolími vodních toků. V kapitole 6 – „Diskuse“ uvádím

interpretaci zjištěných výsledků a srovnání se závěry jiných autorů. Kapitola 7 – „Závěr“

heslovitě shrnuje všechny důležité výsledky vyplývající z analýz.
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1.2 Vymezení území

Území Hřibovské hornatiny, jako

geomorfologický okrsek celku Rychlebských hor,

podcelku Travenské hornatiny, se nachází

v severozápadní části Javornického výběžku asi

15 km sz. od Jeseníku. Na jižním a jihozápadním

okraji je hranice vedena společně se státní hranicí

s Polskou republikou. Na severním okraji je

oddělena od Hoštického stupně (mezi obcemi Bílá

Voda a Javorník ve Slezsku) a Vidnavské nížiny (mezi obcemi Javorník ve Slezsku

a Bergovem) příkrým přímočarým svahem. Jihovýchodní hranice je vedena po Vojtovickém

potoce až do pramenné oblasti poblíž bývalé osady Hraničky. Území má přibližně rozměry

16 x 5 km s podélnou osou ve směru SZ – JV. Pro potřeby analýz vybraných

morfostrukturních charakteristik bylo nutné se zabývat také některými přilehlými oblastmi,

zejména územím části Vidnavské nížiny a v Polsku navazující Przedgórze Paczkowskie,

Hoštického stupně a malou částí Nýznerovské hornatiny, kde se nacházejí pravostranné

přítoky Vojtovického potoka.

Obr. 1.1 Pozice Hřibovské hornatiny
v rámci České republiky.
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2. Metody a postup zpracování

Práce probíhaly ve třech fázích – přípravné práce, terénní práce a kamerální práce.

Přípravné práce spočívaly ve sběru a studiu literatury zaměřené regionálně

a tématicky.

Hlavní částí byly terénní práce, které byly zaměřeny na podrobné mapování tvarů


[…]


5) V rámci hřibovské kotlinovité sníženiny nebyla zaznamenána zvýšená eroze, což

svědčí o nižší tektonické aktivitě sníženiny v porovnání s travenskou kotlinovitou

sníženinou.

6) Vodní toky typu 1 a 2 (viz kapitola 5.2.3) pramení v širokých údolních závěrech,

směrem k severozápadnímu okraji Hřibovské hornatiny se zařezávají do údolí tvaru V.

V důsledku pasivní tektoniky a díky vyšší vodnosti a také větší erozní schopnosti se

v rámci zóny poruch okrajového sudetského zlomu jejich údolí rozšiřují, nabývají

neckovitého tvaru s plochými nivami až 200 m širokými. Vodní toky typu 1 mají

nejstarší údolí, která rozčlenila okrajový svah na primární facety.

7) Vodní toky typu 3 pramení poblíž okrajového svahu a zahlubují se do něj zpětnou

erozí v podobě hluboce zaříznutých strží. Okrajový svah rozčleňují na další generaci

facet. Vodní toky typu 4 pramení ve zlomové zóně okrajového sudetského zlomu.

Jedná se o nejmladší vodní toky ve studovaném území, které okrajový svah rozrušují

krátkými málo zahloubenými stržemi na nejmladší generaci facet (viz obr. 6.2 a 6.3).

Body 6) a 7) svědčí o relativním etapovitém výzdvihu Hřibovské hornatiny vůči

Vidnavské nížině.

8) Morfolineamenty ve studovaném území byly představovány zejména přímočarým

okrajovým zlomovým svahem a údolními úseky. Údolí směru 80° (paralelní

s bělovodským zlomem) jsou často přímočará a lze předpokládat

(např. u Vojtovický p.) jejich založení na dosud nedokumentovaných zlomech.

Nejčastěji jsou na zlomech založena údolí směru 40°. Nejčetnější směr zlomových

linií 140°- 150° (sudetský směr) je sledován jen krátkými údolními úseky.

Označení zlomů za aktivní a průběhy morfolineamentů, které považuji za

předpokládané zlomy, vyplývá z jejich výraznosti v morfologii, v žádném případě však

nebyla přítomnost těchto poruch prokázána. Ověření existence poruch a oprávněnost označení

zlomů za aktivní by vyžadovalo další morfometrické, morfostrukturní, geofyzikální a

geologické metody, které jsou však nad rámec této diplomové práce.
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10. Přílohy

Příloha 10.1 Příčné profily údolími vodních toků Hřibovské hornatiny

U všech grafů příčných profilů osa x udává nadmořskou výšku, osa y šířku údolí.

Profily byly odečítány po 500 metrech.

Z V

Obr. 10.1 Příčné profily údolím Paseckého potoka.
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Z V

Obr. 10.2 Příčné profily údolím Bílé vody.

Z V

Obr. 10.3 Příčné profily údolím toku 003.
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Z V

Obr. 10.4 Příčné profily údolím Kameničky.

SZ JV

Obr. 10.5 Příčné profily údolím Panského potoka.

85

JV
SZ

Obr. 10.6 Příčné profily údolím Hoštického potoka.

SZ JV

Obr. 10.7 Příčné profily údolím Bílého potoka.
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SZ JV

Obr. 10.8 Příčné profily údolím Hraničního potoka.

JV
SZ

Obr. 10.9 Příčné profily údolím Javornického potoka.
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SZ JV

Obr. 10.10 Příčné profily údolím Račího potoka.

SZ JV

Obr. 10.11 Příčné profily údolím Červeného potoka.
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SZ JV

Obr. 10.12 Příčné profily údolím Lánského potoka.

SZ JV

Obr. 10.13 Příčné profily údolím Vlčického potoka.
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JV
SZ

Obr. 10.14 Příčné profily údolím Studené vody.

S J

Obr. 10.15 Příčné profily údolím Vojtovického potoka.
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Příloha 10.2 Podélné profily údolími vodních toků Hřibovské hornatiny s geologickou

stavbou a hodnoty SL indexu

Geologická stavba dle geologických map ČR (Skácelová red. 1992a, 1992b, 1995, Žáček red. 1995,

Skácel 1995)

Legenda ke geologické stavbě území zaznamenané v grafech pruhy v horní a dolní části

svor, fylonit křemenná žíla

rula pararula

amfibolit až rula svor

svor až rula amfibolit, metagabro

krystalický vápenec svor, kvarcit

žulorula granulit

granodiorit serpentinit

kvarcit kvartérní sedimenty

Vybrané geomorfologické tvary

Symboly odpovídají barvou vodnímu toku.

úsek s erozní rýhou hlubší než 1,5 m

úsek s dejekčním kuželem

dosah zpětné eroze

Pravděpodobný původ maxim SL indexů

Křivky SL indexů jsou ukončeny na státní hranici s Polskem nebo v místě, kde rozestup vrstevnic

(ZIV 2m) je větší než 100 m.

Symboly odpovídají barvou vodnímu toku v grafu podélného profilu

Z zlom

L litologický přechod

E zpětná eroze (např. soutok)

? neznámý původ
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Obr. 10.16 Podélný profil údolím Paseckého potoka a SL index.
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Obr. 10.17 Podélný profil údolím Bílé vody, Kameničky a Panského potoka a SL index.
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Obr. 10.18 Podélný profil údolím Hoštického potoka a SL index.

94

Obr. 10.19 Podélný profil údolím Bílého a Hraničního potoka a SL index.
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Obr. 10.20 Podélný profil údolím Javornického a Obecního potoka (s vybranými přítoky) a SL

index.

96

Obr. 10.21 Podélný profil údolím Račího a Červeného potoka a SL index.
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Obr. 10.22 Podélný profil údolím Lánského potoka (s přítoky) a SL index.
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Obr. 10.23 Podélný profil údolím Vojtovického potoka, Studené vody a Mlýnského potoka a SL

index.
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