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Diplomová práce Jakuba Stemberka má za cíl analyzovat prostorové vztahy těch

geomorfologických tvarů a parametrů říční sítě, které mohou potenciálně indikovat tektonickou

aktivitu v oblasti Hřibovské hornatiny, podcelku Rychlebských hor, která je ze SV omezena

výraznou strukturou okrajového sudetského zlomu. Práce navazuje tematicky i regionálně na

autorovu bakalářskou práci, při které analyzoval potenciální tektonické ovlivnění říční sítě

na přilehlém Hoštickém stupni.

Práce obsahuje 82 stran textu s 37 obrázky, mapami a fotografiemi a 17 stran příloh,

zejména podélných a příčných profilů. V úvodní kapitole autor nastiňuje cíle práce, přehled jejího

obsahu a vymezení zájmového území. Dále následuje popis použitých metod, které byly vhodně

zvoleny. Kapitola 3 popisuje vybrané FG charakteristiky, a to v souladu se zadáním práce –

geomorfologické, hydrografické a zejména geologické, které dále autor rozčleňuje na litologické a

tektonické, v souvislosti s přítomností okrajového sudetského zlomu. Zvlášť popisuje též

kvartérní poměry, kam však zařazuje i pliocenní vulkanity. Rešeršní část je zakončena kapitolou

podávající přehled vývoje a stavu geomorfologických výzkumů ve zkoumaném území.

Následuje stěžejní a nejcennější část práce, kapitola 5, analýza vlastních dat získaných

terénním geomorfologickým mapováním zaměřeným na fluviální tvary a analýzou takto

získaných či přejatých mapových podkladů. Kapitola je doprovázena fotografiemi, grafy a

zejména dílčími původními tematickými mapami, vhodně zobrazujícími jednotlivou

analyzovanou problematiku. Autor popisuje a analyzuje zmapované tvary a všímá si jejich

prostorového uspořádání v souvislosti s tektonikou. Při morfostrukturní analýze srovnává směry

morfolineamentů se směry zlomů v daném území. V analýze zlomové tektoniky poměrně detailně

analyzuje jednotlivá povodí, tektonické ovlivnění jejich toků. Zabývá se též plošinnými tvary a

vnitrohorskými kotlinovitými sníženinami, na jejichž tektonický původ poukázali již předchozí

autoři. Mapu tektonických poruch pak doplňuje i o ty, které sám předpokládá na základě vlastního

terénního mapování a morfostrukturní analýzy. Výsledkem další analýzy, a to údolní sítě,

podélných a příčných profilů, je pak zejména mapa rozložení SL indexů odrážejících náhlé změny

v podélném profilu a jejich prostorová souvislost se zlomy (obr.5.20), na jejímž základě autor

vymezil jím předpokládané aktivní zlomy (obr.5.14). Inovativním způsobem zobrazuje v příloze

analýzu příčných a zejména podélných profilů, které jsou vybaveny bohatou legendou obsahující

všechny prvky, které mohou ovlivňovat anomálie ve zkoumaných profilech.

Zdařilá je též poměrně obsažná diskuse a jasně formulované výsledky a závěry, ke kterým

autor dospěl. Výstupem je souhrnná tematická Morfostrukturní mapa v měřítku 1 : 25 000,

zahrnující analyzované tvary. Relativně rozsáhlý je seznam použité literatury, obsahující četné

zahraniční prameny. Celkově je práce stylisticky i graficky zdařilá, jen s minimem překlepů či

formulačních nepřesností či drobných chyb v citacích, kterých se autor mohl vyvarovat,

kdyby ji sepisoval s větším časovým předstihem. Celkově se autor umí správně písemně

vyjadřovat. Grafický doprovod je na slušné úrovni.

Jakub Stemberk pracoval na diplomové práci zodpovědně, k tématu se přihlásil s

předstihem po obhajobě bakalářské práce ještě při dokončování bakalářského studia. S vedoucí

práce byl v dlouhodobém kontaktu, intenzivněji však až v závěru zpracování. V průběhu práce

prokázal, kromě terénní zdatnosti, zejména schopnost analyzovat a klást věci do souvislostí a po

celou dobu pracoval s očividným zaujetím pro dané téma.

Cíle práce uvedené v zadání byly splněny, předložená diplomová práce Jakuba Stemberka

splňuje veškeré formální i věcné nároky, kladené na diplomovou práci. V rozsahu zkoumaného

území, které autor zmapoval, je i převyšuje. Výše uvedené připomínky formálního charakteru

nikterak nesnižují slušnou odbornou úroveň. Doporučuji proto vřele práci přijmout k obhajobě a

hodnotit ji jako výbornou.
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